as palavras acima citadas, não restam positivamente vestigios; talvez, pore'm, lhes pertençam Ul

gumas daqucllas a que não se pode assignalar Vdata precisa, embora ca'iam no reinado de Áf

fonso III. A lei de março de 1261 (Aff. III-8) onde, como veremos, se involvem dilS'pO'

siçoes de diversas epoc/ias, c que por isso c' excessivamente confusa, refere-se a um degredo

feito em Guimarães n'uma epocha anterior, d'onde parece poder-se com fundamento suppOT que
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nella se acha incorporado um acto legislativo promulgado em consequencia de resoluções desta as

semblc'a. A ligpotlicse torna-sc tanto mais plausivel quanto e' evidente a connede que teem as prin

cipaes disposições da lei de 1261 com a materia dos artigos o/I'erecidos pelos bispos em 1250.

1250

CORTES DE GUIMARÃES

ARTIGOS ECCLESIASTICOS RESOLVIDOS

Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris quod sub era uf cc.a Lxxxf viu.l m.° idus junii in domibus

domni S. lohanis archidiaconi bracarensis in presencia magistri Maufredi cantoris Antioceni capellani domni

pape et nuncii in Yspania ego Stephanus Petri tabellio bracarensis recepi de mandatu archiepiscopi braearen

sis et episcoporum vlixbonensis et colimbriensis artículos cumquestionum archiepiscopi et episcoporum regni

Portugalie et responsiones Regis factas Vimarane ab ipso Bege in curia sua congregata ad plurima negocia regni

expedienda per magistrum Petrum Iuliani decanum vlixbonensem et archidiaconum bracarensem ex parte ipsius

Regis datos in presencia multorum episcoporum procerum et militum et aliorum procurator ad hoc ut ipsi com

muniter asserebant cum domno Ricardo etiam eantore vlixbonensi dato etiam cum ipso ad hoc procuratore quos

fideliter rogatus de uerbo ad uerbum transcripsi et in publicam formam redegi et signum meum apposui.

Alfonsus Dei gratia Rex Portugalie et comes Bolonie venerahilibus in Christo patribus Jo. diuina prouidencia

bracarensi archiepiscopo. Juliano Dei gratia portugalensi. Petro visensi. Egee lamecensi. Egee colimbriensi. B0

derico egitaniensi epis'copis salutem et sincero dilectionis affectum. Quorumdam questionum articuli ex parte ues

train nostra presencia sunt propositi ad quos saluo iure regie maiestatis nostre corone regni nostri nostrorum et

uestro in omnibus et per omnia iuxta consilium domni F. bracarensis decani magistri Petri yspani vlixbonensis

decani et bracarensis archidiaconi magistri Vincentii portugalensis decani domni Bicardi vlixbonensis cantoris

domni Jo. Suerii calagorritani archidiaconi. Magistri Thome thesaurarii bracarensis duximus respondendum et

articulorum ac responsionum seriem per predictum magistrum Petrum yspanum vlixbonensem decanum et bra

earensem archidiaconum et R. cantorem vlixbonensem in presencia nostra et baronum nostrorum decreuimus
proponendum. V

Ad speciales uero alios articulos domni archiepiscopi bracarensis taliter duximus respondendum.4

. Primus igitur erat de muris et castellis non faciendis. Bespondemus eos homines qui de consuetudine in

tempore progenitorum nostrorum ad anuduuas ire solebant dumtaxat eant nunc et taliter qualiter tunc consue

uerunt. Interim uero fiat cito inquisitio per viros fidedignos ad hoc iam deputatos et'cito publicetur ut huius

articuli ueritas ualeat inueniri et statim dominus archiepiscopus sentencias excomunicationis et interdicti ab eo

iu exactores anuduuarum promulgatas curet releuare et nos ab hiis compulsionibus et pignorationibus interim

cessabimus et dominus archiepiscopus statim has sententias releuauit protestando tameri quod si hoc non ob

seruaretur uel si predicte compulsiones et pignorationes non cessarent quod ipse ad predictas rediret sentencias

ut primitus promulgandas.

Secundus de pecunia integranda extorta ob hanc causam respondemos de hac pecunia integranda post in

quisitionem tractandum. Petimus quod aperiatur inquisitio et fiat restitutio de pecunia. '

Tercius de fossadeira nunquam data uel danda. Bespondemus fossadariam non exigi sed exercitum et nos

sumus in quasi possessione exercitus exigendi unde dicimus ad ipsum nobis homines teneri.

Quartus de cautis et possessionib'us suis liberis non diiudicandis per nos uel per nostros suos iudices

et habeat ecclesia omnia regalia nisi ubi pectatur calumpnia cum sint homines sui liberi ad alienum examen

non uocandi. Bespondemus post diligentem considerationem habendam quam ad hunc serupulosum articulum

respondendum. i

Igitur articulus continebat quod meirinos a regno nostro amoueremus propter grauamina ecclesiis et mo

nasteriis clericis religiosis colonis et seruientibus ipsorum ab eis illata. Bespondemus meirinos a regno nostro

amouendos non esse cum propter iusticiam in regno exercendam et propter deffensionem ecclesiarum et monas

teriorum constituti sint sed ne dampna et grauamina inferant eis duximus inhibendum.

Quod nos judices et superiudices nostri personas ecclesiasticas non solum in causis ciuilibus et criminali

bus sed etiam in ecclesiasticis ad forum nostrum uocamus. Bespondemus hoc fieri non debere sed actor iuxta

legítimas ac canonicas santiones forum rei sequatur nisi in causibus a iure expressis.

Quod noue quintane facte super hereditatibus ecclesiarum monasteriorum et pauperum demolirentur. Res

pondemus quemlibet in solo proprio edificium construere posse nisi euidens eompareat malícia ut edificium ln

aliorum redundet preiudicium et grauamen quod petimus quod inquiratur.

M. L. Tou. I. ' ` 47
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Vt cancellaríam moderemus cuius moderatío omnes tangit. Respondemus in eius cursu progenitorum nos.

trorum consuetudinem obseruandam nec ad uos spectare huiusmodi articulum questionís.

Quod ecclesie uactantes et alie que a longis temporibus et breuiorihus prelatos habent occupantur per pa.

tronos et meirinos nostros. Respondemus iuxta canonicas santíones ecclesíarum uacancium custodíam ad epis.

copum pertinere. Vnde predictam occupatíonem fierí inhibemus sed quando a nobis facta fuit ob causam fama

est ne res ecclesíarum ad ius patronatus nostrum spectantium ab inuasoribus occuparentur aut per incuriam

deperírent. Non uactantes de facto nullatenus precipimus occupari sed cum eas uideramus ab aliquibus clericis

occupatas igitur a patrono presentatí non sint nec canonice instituti ad eas personas ydoneas episcopo presen.

tamus ad quem cause cognitio et íntrusorum amocío et presentatorum ínstitutio de iure dinoscitur pertinere.

Quod nos et judices ac superiudices nostri cognoscímus de íure patronatus ecclesiarum. Respondemus hoc

nos non facere nec a nobis fieri debere sed iuxta canonica statuta causa iuris patronatus ad solum judícem ec.

clesiastícum pertinere. _

Quod quíbuscumque conquerentíbus de uobis et de personis ecclesiasticis nos et superíudices et judices

nostri concedímus litteras contra nos et contra ecclesiasticas personas et eas suis possessionibus spoliames.

Respondemus hoc nec nos nec superíudices nostros nec judíces nostros facere immo semper sub conditione lit

teras concedimus ut si res sic se habet sic precipimus procedendum sed personas ecclesiasticas ad iudices ec

clesiasticos decernimus remittendas nec contra cas precipimus laicos integrarí nec personas ecclesiasticas spo

liamus non est sullicíens. '

Quod meirini et portarii nostri ponunt incaula ín ecclesiis rebus ecclesiasticís hereditatibus et cautis et in

colonis. Respondemus in ecclesiis in personis quoque ecclesiasticis incauta fieri non debere. In hominíbus nero

ecclesíarum et colonis et in cautis inhíbenda nisi duntaxat cum regia edicta sub pena obseruanda promulgan

tur. Vt siquis latronem perdonem malefactorem aut Regis hostem ocultauerit aut scienter receperit tale pecu

niaria pena multetur aut quandocumque penam subeat corporalem.

Quod meirini faciunt petitiones de ganato et de denaríis et de aliis rebus. Bespondemus hoc ah eis non

fierí et ab híis petitíonibus et uiolenciis extorsionibus eos penitus coliibcndos.

Quod meiriní facíunt exactiones'et petitíones in rcgno et diuidunt eas cum ríquis hominibus et renda ista

maior est quam alia regalis. Respondemus eos ab íllicitis exactíonibus compescendos si qua uero sunt que de

iure ad meírinatus ofiicíum spectant exhigere non prohibeantur.

Quod nos excomunicatos non uítamus. Respondemus cos uitamus et semper uitabímus ut fidei catholice

obseruatores et potestatis ecclesiastíce defensores si nobis de excomunícatione constiterit ut sí sint notorii aut

denunciati. ` _

Quod cleríci innotí et indigni a uobis ad ecclesias ad ius, patronatum nostrum spectantes nobis presentan

tur quos si ad institutionem non admittimus a uobis minas incurrímus et terrores. Bespondemus quod eos quos

uobis presentamus dignos rcputamus quibus sciencie sufiícientia conuersationis merita et fame integritas sufra

gantur. Si quando uero uobis indignos por facti ígnoranciam presentamus eos ucstra examinet discretio quos si

decreuerit repellendos equanimiter tolelerabimus dummodo recusationis causas legítimas exprimatis et alios di

gnos uobis curabimus presentare nec uobis minas aut terrores ob hoc unquam incussimus aut incucicmus et

índignorum promotio non simplícítatí nostre sed uestro neglectuí imputetur qui inoculo fratris festucam uidcn

tes trahem in propriís occulis non uídetis.

Quod illi qui interfecerunt abbates priores clerícos et monacos aut mutílauerunt ipso iure amiseruntius

patronatus eorumdem monasteriorum et ecclesiarum ius patronatus in eis usurpant de facto. Bespondemus eos

filios et ceteros descendentes et nepotes ius patronatus in eisdem monasteriís et ecclesiis íuxta statuta cano

níca amísisse et ab eius usurpatione et ab usu penitus compescendos.

Quod obseruentur articuli iuramenti facti in Francia et articuli prouisionis domni Gregoríi pape noní et

domni Innocencii IIII presentis que continent artículos libertatis ecclesiastice et modos malefactorum regni.

Bespondemus hoc iuramentum hos artículos has prouisiones a nobis obseruanda esse dummodo in potestfllfi

nostra sínt quare alíoquin tenemur duntaxat in quantum facere possumus et dummodo non uergant in pericu

lum anime nostre aut in magnum corporís detrimentum et saluo iure regni nostri iuxta continenciam íuramenti.

Quod predictum iuramentum et prouisiones publicentur per regnurn ut sciantur a ríquis hominibus et of

ficialibus et judicibus regní uestri. Bespondemus sollepnem publicationem horum necessaríam non esse sed hOS

artículos et prouisiones precipimus ct precipíemus ab omnibus obseruari.

Quod nos non utimur sano consilio in detrimentum maximum omnium de regno et ex pluribus causis.

Bespondemus quod nos uti sano consilio uolumus et debemus et nobiscum peritos et fideles laícos et clericos

collaterales habemus ad sana concilía exhibenda.

Quod moneta Legionis non tollatur de locis suis in quibus tempore progenitorum uestrorum semper con

currit quare si tollatur uerget in magnum dampnum uestrum et regni uestri. Respondemus utilíus esse vniuer
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sis et toti regno unam monetam respondere quam plures et monete cursum ad solum nostrum imperium perti

nere et iuxta prouisionem nostram et uoluntatis nostre arbitrium disponendum

De malefactoria riquorum hominum ltespondemns eam corrigendam et penitus compescendam

Quod faciunt riqui homines et milites alii se heredes unde uolunt et pausant et destruunt ecclesias et mo

uasteria ad libitum suum. ltespondemus hec nullatenus sustinenda sed corrigenda ac penitus extirpenda.

Quod simplex miles pausat in ecclesiis aut monasteriis cum decem uel pluribus militibus et quotiens sibi

placet et stat in eis quantum uult. ltespondemus militum prouisionem in ecclesiis aut monasteriis iuxta proge

nitorum nostrorum bonam consuetudinem moderandam nec ecclesiarum nec monasteriorum iniuriam toleran

dam. Si tamen miles a minorum statu ad pinguiorem fortunam dedutus maiorem solito habeat comitatum di

gnum reputamus ut maiorem solito ab ecclesiis aut monasteriis cuius hcres existat prouisionem recipiat cum in

uita uel in morte ecclesiis aut monasteriis maiores donationes facere aut maiora legata relinquere possit dum

modo maiorem comittatum non solitum sibi non adiungat in dctrimentum monasteriorum et ecclesiarum `

Quod uiuente patre aut matre auo uel auia et utentibus iure patronatus indebite filii et nepotes abutuntur

etiam in duplo uel in triplo amplius eo iure. ltespondemus cum iure hereditarie successionis filiis et nepotibus

ius patronatus debeantur et in uita parentum in rebus hereditariis ipsorum potestatem non habeat nec usum

eos in uita parentum uti iure patronatus bonis ecclesiasticis penitus compescendos nisi eis ex gratia offerantur.

Quod iliegitimi ius patronatus et bonorum perceptionem ecclesiarum et monasteriorum indiffeuter (sic)

usurpant cum ad paternam hereditatem nullatenus admittantur. ltespondemus quod filii illegitimi qui naturales

sunt si non sunt ad paterne hereditatis successionem instituti ad ius patronatus et ad perceptionem bonorum

ecclesiarum et monasteriorum nullatenus admittantur etiam cum iure successorio ex quo hec procedunt priuen

tur. Si uero fuerint a parentibus ad successionem hereditariam tanquam legitimi instituti a iure patronatus et

dictorum bonorum perceptionem nullatenus excludantur cum ius patronatus eis cum iure hereditario concedi

a parentibus censeatur. Si uero tantummodo donatione inter uiuos eis a parentibus aliqua hereditatis portio

assignetur aut donatione causa mortis ei aliqua signata portio relinquatur a iure patronatus et dictorum bono

rum perceptione nihilominus excludantur cum ex utraque donatione ius successorium et hereditarium non ad

quirant. Si uero sunt spurii cum a iure successorio et hereditario penitus sint exclusi ad ius patronatus et di

ctorum bonorum perceptionem nullatenus admittantur. Si uero-sint extranei adoptiui ad hereditariam succes

sionem instituti aut donatione inter uiuos aut causa mortis in eos collata recepti a iure patronatus et dictorum

bonorum perceptionem nichilominus excludantur nec enim ex adoptione ius patronatus adquirunt.

Petimus quod restituantur nobis possessiones nostre de Turribus veteribus quas adquisiuimus exulando

cum domno Bege et desudando in seruicio suo sine causa.

Quod destruuntur monasteria et ecclesie per petitiones pecuniarum cum non possint sufficere ad uictualia

et annonam damda per omnia bona sua. Bespondemus harum petitionum excessum moderandum et penitus cor

rigendum.

Quod ecclesie et monasteria sunt destructa per pausationes et prohibitiones frequentes et immoderatas

ftespondemus in hiis similiter moderandum et compescendum et prohibitiones nullatenus faciendas nec te

nendas.

Quod milites recipiunt procurationes tamquam episcopi ltespondemus hoc prohibendum

Quod hereditates occupate tempore domni Sancii illustris Regis fratris nostri per uiolenciam retinentur

adhuc a raptoribus pretextu iuris possessionis ftespondemus non obstante uiolenta possessione eas restituendas

Quod qui parum uel nichil habent testamenti in ecclesiis uel monasteriis plura exigunt ab eis ea deuas

tantes quam qui amplius habent ltespondemus eos penitus compescendos et hanc bonorum perceptionem iuxta

merita progenitorum ac iuxta bonorum ab eis in ecclesiis et monasteriorum (sic) collationem factam moderandam
Quodl riqui homines faciunt exactiones mirabiles de annona uino et aliis ab ecclesiis monasteriis et colonis.

hespondemus hoc penitus compescendum

Ad speciales uero articulos egitaniensis episcopi taliter duximus respondendum

Primus continebat quod homines nostri capiunt homines clericorum ecclesiarum et res ecclesiasticas et

ponunt clericos in uinculis eo contempto et irriquisito. ltespondemus clericos ecclesias et res ecclesiasticas

non debere subici iusticie seculari. Vnde clerici non sunt capiendi a laicis nisi de mandato et licencia sui su

perioris et in casibus a iure expressis ut cum in enormi delicto fuerint deprehensi tunc enim a laicis capi pos

sunt tamen inductis clericis in testimonium et tunc ecclesiastice iusticie sunt tradendi.

Secundus quod compulimus homines ecclesie uenire ad murum et ad fossata et persoluere fossadarias et

alias exactiones contra forum et cartam ei concessa et contra ecclesiasticam libertatem hespondemus generali

ter ut in responsione ad anuduuas et fossadarias archiepiscopi tamen in hoc speciali articulo forum et cartam

decernimus ohseruanda.

rlaertius quod accepimus cellaria ecclesie sue tam panis quam nini et magnam pecunie quantitatem Bes
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pondemus hec nos accepisse et conuertisse in utilitatem regni et ecclesiastice libertatis Omnia tamen accepta

ecclesie restituere promittimus

quartus quod homines nostri uiolant ecclesias et extrahunt inde homines contra ecclesiasticam liberta.

tem.'Respondemus libertatem ecclesiasticam eonseruandam et per homines nostros homines quos tuetur ecclesia

extrahendos non esse, quos uero ecclesia non tuetur ut sunt publici latronesa nocturni popullatores agrorum et

qui contra ecclesie immunitatem de defensione ecclesie confidentes in ecclesia aut in cimiterio uel in eius limi

tibus emmunitatem infringunt hos iura censent ab ecclesia extrahendos

Quintus quod mandamus integrare aliquibus ecclesias per laicos ut in Azores. Respondemus hoc non iieri
nisi ad comoduim ecclesiarum et personarum ad eas presentatarum ut cum res ecclesiarum ab aliquibus deti

nentur per uiolenciam occupate. ,. _

Scxtus quod contra constitutiones patris nostri et iura compulimus mulieres nubere inuitas. Bespondemus

quod cum libera debeant esse matrimonia id nunquam fecimus nec facere intendimus et fieri ab aliis inhibemus.

Septimus quod alcaldes et concilia episcopatus sui nobis mandantibus non tenent ecclesiam nec homines

suos ad forum et cartam que eis a Bege concessa sunt per quas tota terra ipsa debet regi. Respondemus forum

et cartam seruari debere et utriusque partis iura firmiter obseruari.

Ad speciales uero articulos colimbriensis episcopi taliter duximus rcspondendum.

Primus itaque articulus continebat quod homines nostri ponunt incauta et inhibitiones in cautis possessio

nibus et hereditatibus ecclesiarum et capiunt ibi homines et redimunt eos et si non inueniunt ibi homines quos

capere uolunt accipiunt omnia bona sua ubicumque ea inueniunt Ptespondemus incauta in hiis locis inhibenda

nisi in regiis edictis homines malefactores ex iusticia capiendos nec contra iusticiam redimendoss bona ad ec

clesias et earum predia spectancia non esse occupanda

Secundus quod ab illis hominibus ecclesiarum qui tenentur ad exercitum ire pro uoluntate nostra exigimus

immederatissimam fossadariam contra cartas et feros suos. Bespondemus hoc non esse uerum et exactiones esse

moderandas iuxta nececitatem nostram et hominum facultates .

Tertius quod meirini et homines nostri per cauta et possessiones ecclesiarum pro libito suo accipiunt ui
ctualia Bcspondemus hoc inhibendum corrigendum et compescendnm. I

Quartus quod exigimus collectas nostras in pecunia pro libito nostro ubicumque simus. Bespondemus pro

curationes iuxta statutum et prouisionem per archiepiscopum et episcopos facta et concessa in numerata pecunia

exigendas Ad quod respondit archiepiscopusfalsisimum esse et contra iuramentum de Francia.

quintus quod si parrochiani uel aliqui de aliquo prelato dixerint nobis quod sit male uite facimus ipsum

statim ecclesia spoliari. hespondemus hoc a nobis non fieri sed ad examen episcopi clericorum acusationes
spectare ` I

Sextus quod munitiones et domos ecclesiarum destruimus sine aliqua rationabili causa. Bespondemus hoc

sine causa a nobis non fieri et a nobis sine causa rationabili iieri non debere

Septimus quod barones et vassalli nostri hospitantur in cautis et possessionibus ecclesiarum cum graui

dampno hominum et locorum. Ptespondemus a baronibus et vassallis nostris ex debito ex consuetudine ex ma

licia aut nocendi animo id fieri non deberea sed ex necessitate ut cum in illis locis non assunt hospicia aut cum

temporis hora eos in hospiciis compellit recipi tunc enim opus humanitatis et pietatis absque locorum et homi

num detrimento et eos a dampnorum illatione penitus compescendos.

Octauus quod ecclesias personas ecclesiasticas et bona ecclesiastica non defendimus ut tenemun Respon

demus semper eas et eorum bona defendimus prius et nunc et decernimus eas in posterum defendendas

Nonus quod barones nostri pausant in possessionibus episcoporum et ecclesiarum et infrangunt domos et

pignorant homines et pro libito suo accipiunt ibi quod uolunt. Bespondemus eos ab hiis uiolentiis compescen

dos et eos ad infractarum domorum refectionem teneri.

Decimus quod barones faciunt pausas in domibus ecclesiarum cum vxoribus suis. Bespondemus hoc cum

uergat in detrimentum ecclesiarum-fieri non debere.

Ad speciales uero portugalensis episcopi articulos taliter duximus respondendum.

Primus igitur articulus continebat quod cum nos teneamur ad exequendas sentencias episcopi licet ad hoc

potestas nostra inuocetur tanquam brachium secularem non solum illud recusamus facere, sed ctiam impedimllS

quod sentencie episcopi non sint modo aliquo fructuose. llespondemus episcopi sentencias semper defendimus

et in posterum defendemus nec earum executionem prohibebimus nec impediemus quin fructum et efficaciam

consequatur.

Secundus quod compulimus clericos emere monetam nostram contra consuetudinem aliorum regumy et quod

est inauditum in hoc regno nihilominus eodem episcopo contradicente Bespondemus hoc factum fuisse propwr

utilitatem tocius regni comodo nostro proposito et de consensu omnium episcoporum quod episcopi dicunt non

esse uerum.
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Tenius quod compellimus ciues port. ire ad exercitum nostrum et petimus ab eis fossadariam contra do

nationem proaue nostre illustris Begine domne Tarasie que dedit ipsam ciuitatem cum terminis suis et cauto

rasam ab omni iure regali ecclesie port. et extorquemus denarios a ciuibus port. ocupando res suas et ineuciendo

eis minas et terrores. Respondemus non fossadariam sed exercitum nobis ab eis deberi nec eam petimus sed exer

citum nec extorsiones ab eis facimus terroribus neque minis.

Quartus quod promisimus ciuibus port. quod defenderemus eos contra eum. Bespondemus in hiis tantum

que de iure sunt eos ab iniuria defendemus. f i

Quintus quod exigimus indebitam procurationem ab ipso contra donationem predictam et contra sentencias

a romanis pontiticibus latas et prouisiones super hiis et aliis promulgatas Respondemus procurationem indebi

tam non exigimus. _ x

Sextus quod cum uenimus ad ciuitatem port. nostri per uiolenciam hospicia canonicorum et ciuium occu

pant quod nunquam factum fuit ab aliis regibus qui eum percessere et insuper sentencie sunt late pro ecclesia

super hiis. Bespondemus clericis et ciuibus super hospiciis uiolenciam fieri inhibemus. Clerici tamen et ciues

in nostris hospitandis morem gerere debent. .

Septimus quod facimus magnam moram in ciuitatem port. in dampnum ecclesie cathedralis Bespondemus

hunc articulum proferendum non esse.

Octauus quod quando sumus in ciuitate port. nititur superiudex noster compellere ciues ecclesie sue coram

eo agere et respondere Bespondemus non coram superiudice nostro eosdem ciues uocandos esse nisi cum per

negligenciam judicis eiusdem episcopiaut per appellatione ad nos eorum causa deuoluantur, quod archiepisco

pus bracarensis asserit fieri non debere. .

Nonus quod portarius noster uult pignorare in eadem ciuitate contra dictam donationem et sentencias su

per hiis latas. Respondemus id fieri non debere nisi propter negligenciam judicis episcopi nolentis dare partibus

iusticie complementam.

Deçimus quod exigimus proeurationes siue collectas a monasteriis in absencia nostra quod uidetur mani

feste fieri comra legem paternam et contra instrumentum iuramenti firmatum per nos. Bespondemus eas nos re~

cipere cum transimus Dorium iuxta statuta facta per archiepiscopum et episcopos propter idepnitatem monaste

riorum que ex presencia nostra et nostrorum et pausatione possent suscipere dampna, quod archiepiscopus et

episcopi contradicunt.

Vndeeimus quod nos spoliauimus eum hereditate sua sita in termino de Pinello quam ecclesia portugalen

sis habuit a tempore fratris illustris Regis domni Sancii in pace et in quiete usque modo quam sibi restitui petit

episcopus cum quingentis modiis de pane quem inde nos accepimus et fecimus asportari. Respondemus heredi

tatem illam contra statuta progenitorum nostrorum emptam fuisse in detrimentum regni : tamen eam ad presens

sibi restitui precipimus sine lesione cause nostre et saluo iure nostro quousque super emptione eius et iure causa

discuciatur ad plenum. .

Duodecimus quod spoliauimus eum heremitagio suo de Fremedo quod ad ipsum de iure spectat in cuius

possessione antecessores sui fuerunt et ipse similiter usque modo. Bespondemus si eum spoliauimus ipsum res

tituendum esse.

rfertius decimus quod milites per uiolenciam impediunt quod episcopus non possit iurisdictionem suam in

ecclesiis exercere. Respondemus milites ab hac uiolencia eompescendos. I , '

ouartus decimus quod meirini et alii homines nostri dicunt quod non darent pro excomunicatione paleam

unam. Bespondemus hanc intemeritatem reprimendam et excomunicationem ab omnibus obseruandam.

Quintas decimus quod nos ad diotum quorundam rusticorum sinplicium quos pro inquisitoribus in terra

ponimus spoliamus ecclesias et personas alias suis possessionibus prelatis personis aliis et episcopo irrequisitis.

Respondemus hoc nos non facere et fieri non debere, quod ad arehiepiscopum et omnes episcopos clericos et

religiosos.

II

o texto original desta lei, inserido no volume que nos resta da Chancellaria de Á/fonso III

com a data de 24 de janeiro, apparece com a data de 14 do mesmo mez e anno na versão do

Livro das Leis e Posturas, ao passo que as Ordenaço'es de D. Duarte, errando-lhe o anno,

conservam certa a data do mez e dia. Na' copia que vem repetida a fol. 71 v. do Livro das Leis

e Posturas a leitura da data e' duvidosa entre 24 e 14. Ignorámos porque Ribeiro (Additam.

a' Synopse pag. 6) parece preferir como melhor a data de 14 de janeiro. Esta lei e' evidente
M. L. Tou. I. t ' ' v i is

190. ~ REINADO DE AFFONSO III

mente um resultado das córles de Guimarães, c porventura nada mais eonlc'm do que as reso

luções sobre os aggravamcntos da nobre/ia, reduzidas a' fôrma leglk'ialíva.

1251-JANEu-ro 24

Decrctum Domintl Regis `

Era u.a cc.:l Lxxx." 1x.a xx.:l uu.a die januarii dominus Rex Portugalie et comes Bolonie fecit cum consilio

suorum riquorum hominum et suorum filiorum de algo tale encautum. In primis. Quicumque fuerit ad domum

filii de algo ut faciat ei malum pectet domino Begi CCC morabitinos et sanet malum quod fecerit illi super quem

fuerit ad domum , et hoc encautum pectet ille qui fuerit dominus de facto si habuerit per quod et si non habue

rit per quod pectetur istud encautum domino Begi per omnes illos qui ibi cum eo fuerint. Item. Quicumque cer.

tauerit vineam aut derribauerit domum pectet CCC morabitinos domino Begi et sanet dampnum domino suo.

Item. Quicumque in assunata acceperit bouem aut uaccam pectet pro unoquoque domino Begi VI morabitinos

et illi cuius fuer-it quatuor morabitinos pro unoquoque. Item. Quicumque acceperit porcum pectet domino Begi

III morabitinos et illi cuius fuerit II morabitinos. Item. Quicumque acceperit camarium pectet domino Regi Il

morabitinos et illi cuius fuerit medium morabitinum. Item. Quicumque acceperit gallinam caponem cabritum art

xerem aut leytoncm pectet domino Begi pro unoquoque singulos morabitinos et illi cuius fuerit V solidos. Item.

Quicumque ambulauerit camynum et uenerit ad aliquem locum ubi ei noluerint dare uendam uocct duos homi~

nes bonos qui apprecientur illud quod uoluerit comparare pro ad comedendum et paguet pro eo et accipiat eum,

et si noluerint ei homines de loco appreciare ipse quod uiderit pro bono apprecietur et paguet pro eo et accipiat

illud. Item. Quicumque acceperit alicui capam zuramen pellem aut aliquam uestem aut aliquod cooperimentum

pectet ipsum in duplo usquc ad neuem dies, et si illud non pectauerit remaneat in causimento de meirino etpe

- ctet mihi pro unoquoque II morabitinos. Item. Omnis laborator qui non fuerit lanzarius stet in pace et nullus

mactet ipsum nec faciat illi malum pro homicídio domini sui, et siquis ipsum mactauerit aut ei malum Iecerit

pectet domino Begi CCC morahitinos et sanet ei malum quod ei fecerit. Item. Siquis mactauerit inimicum suum

nichil accipiat illi de quanto ei inuenerit postquam ipsum mactauerit ct quicumque ei aliquid acceperit pectet do

mino Regi CCC morabitino's et det illud quod acceperit ei suis debitoribus qui illuid habuerint habere. Item. 0m

nia monasteria sint defensa et amparata per dominum Begem sicut fuerunt ante per auum suum et per patrem

suum..Qui presentes fuerunt domnus Johanes Alfonsi. Domnus M. Garsie. Domnus F. Garsie. Domnus G. Garsie.

Domnus Al. Lupiz. Domnus F. Lupiz. Domnus P. Laurencii. Gonsaluus Coronel. Gomecius Egee. R. Egee. B. Mar

tini comendator de Tauara. Gomecius Corrigia. Jo. Corrigia. Fernandus Boderici Pacheco. P. Johanis de Portucar

reyro. Johancs de Auoyno. Vincentius Didaci et R. de Spino superiudices. Petrus Martini dictus superiudex. Va

lascus Fernandi. Godinus Phaphiat et B. Phaphiat et Suerius Phaphiat. Laurencius Suerii. Johanes Martini. Ge

mecius Fernandi. Al. Nouahes et Plagius Nouahes. Martinus Stephani. Johanes Garsie. Plagius Nuniz et Stepha

nus Nuniz et Stephanus Johanis cancellarius domini Regis Portugalie.

Liv. 1 de Doaç. de A/f. III. fol. 4, no Archivo Nacional.

Stabeleçlmento em como as casas dos lllhos dalgo deuem seer guardadas

e degredo como pectem per cada cousa que tomarem.

Era1 dez mil3 e4 duzentoss e8 oyteenta7 e” IX” anos 1° XIIII “ dias12 de13 janeiro”. Nosso 15 senhorls ElRey17

de” Portugal” e20 conde” de” Bolonha23 fez” com25 consselho26 de27 seus" rricos29 horneens'0 e*l de32 seus”

filhosM dalgo 3* tal 3° encouto”. Primeiramente" que 3° qualquer 1° que" for” a” casaAH dos'5 filhos*6 dalgo'7 que”

lhi” faça50 mal 51 peyte52 a53 ElIleyM trezentos 55 marauedisi'e ef'1 saene58 o” mal”o que'il fezerfiz :raquel'33 sobre°`

que “5 for66 aaG7 casa”. E” este 7° encouto" peyte72 aaquel" que 7* for 75' senhor" do ” feito 7' se" ouuer"o ptrsl

que”. E83 se 8° nom85 ouuer"-per°' que” peytemno” aquelles”o que” hi”2 com” eles” forem”. Item” quem97